Ex his etiam infertur lib. arb. esse mere passiuū in qm̄i actu
suo, qui velle vocat, & frustra garrire distinctionem Sophistar̄
actum bonū esse totū a deo, sed nō totaliter. Est em̄ totus & co-
taliter a deo, quia voluntas, gratia non nisi rapitur, trahitur, mo-
uetur, qui tractus redundans in mēbra & vires seu aniē seu cor-
poris, est eius actiuitas, & nulla alia, sicut tractus serrę secatis lig-
num, est serrę mere passiu⁹ a sectore, nec ad tractum suū quiq;
coagatur, sed tñ tracta iam in lignū operat, impulsa magis qd
impellens, quę serratio opus eius cū serratore dicit, cum tamē
mere patiatur, sed de hoc suo tempore latius.

CON: III.

Qui opus bonū aut p̄cūnitentiā, a peccatorū de-
testatione ante dilectionē iustitię incipi, nec in co-
peccari, asserit hūc inter Pelagianos hereticos nu-
meramus, sed & contra sacrū suū Aristotelem de-
spere probamus.

Ista cōclusio ex p̄cedentibus firmiter probat. Si em̄ verum est, adeo nullū opus bonū ante gratiā fieri posse, ut nec in gratia pure bonū fiat. Penitentia aut̄, bonum opus nimirū sit, ne celles eteam gratiā p̄ueniente inchoari. De penitentia em̄ salutari loquimur, nō de penitentia Iudex aut̄ damnatorū. Est ergo ex p̄esse heresis pelagiana dicere, penitentiā ante dilectionē iustitiae incipi. Dilectio aut̄ iustitiae, gratia dei est, nō natura. Verum ut Eccianæ p̄positionis impietatem manifestius videamus, rem paulo altius incipiamus.

Docui ego in resolutionib⁹ & sermone de penitentia, peccato & recordatione ante am̄ ore iustitiae nemini esse salutarem sed noxiā, ideo primū conādum ut iustitia diligat, tum am̄ ore iustitiae peccata derestent. Quam doctrinā, Ecciana molestia, nō heretica quidem nosauit, sed Euangeli⁹ & sanctis patribus contraria afferuit. Ideo magnifico titulo suis p̄positiōibus p̄fixo, contra nonā doctrinam (eadem modestia,) se disputatum ebuccinauit.

Age, Paulū Ap̄l'm videamus, qui Ro. iiiij. dicit. Lex iram operatur, vbi em̄ non est lex nec paucatio. Et. v. lex subiicitur ut abūderet delictū. Et Gal. iij. Lex, ppter transgressionē posita est. Et. i. Cor. xv. Virtus peccati lex. Quibus omnibus id vult Ap̄lus, q̄ per legem peccata potius augen̄ q̄ tolluntur, & cōcupiā magis irritetur, quo magis phibetur, sed omniū manifestissime Ro. vij. occasione accepta, peccatū, per mandatū, operatū est in me omnē concupiscentiā. Stat ergo sententia, Q, si ne gratia, lex occidit & auget peccatū, & si foris cohiberet manū tñ intus eo magis inuitū accendit animū. Cum ergo peccator ante gratiā iussus peccata sua discutere, necessario legis dei memori sit, contra quā peccauit, necesse est ut concupiscentias refriceret, & legem odiat, quam sola gratia diligere facit. Ita fit, ut hypocrita fiat & peior q̄ prius, dum simulat se odisse peccata quę vere, nec odit nec odisse p̄t, nisi legem prius dilexerit, immo plus iam diligat peccata q̄ prius, atq̄ idipm si auderet, sine duob⁹ fateretur & ipse. Quare istis pestilentib⁹ & hereticis doctrinis, repletur Eccā hypocritis, dum raro de dilectione iustitiae, semp autem de odio peccati docent, nec quō ad odīū peccati perueniat, aut sciunt, aut docent.

Et quid moror? Cum ipse Eccl̄us meus cōcedat, lib. arb. In te gratiā non valere nisi ad peccandū, qua insania dicere audet. in ista pelagiana p̄positione, q̄ nō modo nō peccet, sed scdm Euangeliū, & scdm patres agat, qui penitentiā a derestatione

E iij

peccati incipiat. hoc est, a peccando, penitentia incipiat, cu[m] ante gratiam, no[n] nisi peccare detur in homine. Deinde eius scholastis coru[m] sententia est, contritionem fieri oportere in charitate, ergo charitas prior contritione. At charitas amor est legis & voluntatis diuinus. Q[uod] si & ipse suam propositionem intelligit de peccato de testatione ex charitate fluente. Quae est ergo impudentia & temeritas, hoc appellare doctrinam nouam & contrariam Euangelio. Si an etis patribus quare dico. Si propositionem suam me vult esse contraria, heretica pelagianam teneri sententiam, si consonam, temere & stulte eam nouam doctrinam, & contra Euangelium esse iactat.

Deinde nec Aristotelem suum intelligit, qui & ipse, licet etenim gentilis, ac ciuitatem Ecclesie videt, omnem actum virtutis ab electione libera & voluntate ac amore perficiunt, atque priuationem nec noscunt, nec odiri posse, nisi cognita & amata re positiua, per quam autem priuationem esse o[mn]es dicunt, iustitia autem rem positivam.

¶ CON: III.

Deus mutat penam eternam in temporalcm, scz Crucis portandem, cuius Canones aut Sacerdotes, nec statuendem, nec auferendem habent ullam potestatem, qq[ue] id, ab adulatoriis noxiis seducti, presumere possunt.

Huius propositionis nullam adhuc confirmationem audiui, nisi in contraria Ecclesie conclusio, de hoc esse repugnant scripturam & usui Ecclesie, verum an aliud ille scripturam & Ecclesiam habeat, ignoror, forte ecclesiam malignantium & eius abusum intelligit, & scripturam, bullas & literas eorum. Mihi sufficit, q[uod] Ecclesia in his que deus vult & facit, prorsus nihil possit, propter orationem, Claves habet, quibus vtitur in terris, Nec video quo ligare auctoritate posse, cuius prorsus nullam potest habere notitiam, cu[m] usui clavis necessaria assentatur scientia. De ipsis abude in resolutionib[us] meis, quas ubi consultatas videro, cedam.

¶ CON: V.

Quilibet sacerdos debet absoluere penitentem a pena & culpa, aut peccat & que peccat, superior platus si occulta sine causa resoluat rationabilissima,

quantūlibet vsus Eccleſe id est adulatio iū resistit.

Et hāc vsui sancte Matris Ecclesiæ aduersam Ecciana arguit p̄positio. Ego vero, nō quid fiat, sed qđ fieri debat, dispueto, qđ autē sacerdotes restringuntur per Ep̄os, & Ep̄i per Papā, qđ mihi nū id possunt, qđ debent, quo iure id fiat, fateor me ignorare, vsum video, ius quero, ius inq̄ diuinū, Nam humanū & vsum pro eodē accipio. Cū em̄ presbyteri & Ep̄i iure diuino sint idem, & olim idē fuerint, dū populoꝝ curā haberent, p̄dicando & ministrando, nō video, qđ iure, Ep̄i relicto officio presbyteris, iustū presbyteroꝝ sc̄tū ascēdentes sustulerūt.

Multa sunt & alia in iure & vslu Eccleſiæ, que nō capio, qđ fieri potuerūt, Quale est iuramentū Ep̄orꝝ, qđ pro pallijs prestatore coguntur, & in meram seruitutem iniquissimæ Romæ capiunt. Qualis est mensis papalis & gratiæ expectatiuæ. Quales reseruationes casuum, & infinita his similia. Quæ siūt quidem, sed contraria fieri debent.

CON: VI.

Forte satisfacūt anīx in purgatorio pro peccatis, sed qđ deus a morituro plusq̄ voluntariā mortem requirat, vanissima temeritate asseritur, quia nullis modis potest probari.

Et hanc nemo adhuc tetigit, & abū de suis de his rebus alibi scripsi, nec multū nocet qđ Ecciana p̄positio, erroneū dicit qđ c̄ quid hēc mea p̄positio statuit, quia multi multa loquuntur, ne ergo eadē repeatam, illuc remitto ubi dixi.

CON: VII.

Neq; quid fides neq; quid contritio neq; quid liberum arbitriū sit, ostendit se noſſe. Qui liberum arbitriū actuum suorum siue bonorum siue malorum, dominū esse balbutit, aut non sola fide verbi quem iustificari, aut fidem nō tolli, quolibet crīmine somniat.

Tres errores Eccianos hic signauit.

Primus qđ liberum arbitriū sit dñs actuum suorum, quod

vna solius Ap'l'i autoritas satis cōfutat, Ro. vi. Fuisitis servi peccati, liberati autē a peccato, servi facti estis iustitiae, ita in quo cunctis vite statu sumus, servi sumus, seru cōcupiscentię seu charitatis utrāq; em̄ dominabit lib. arbitrio, sic Christ⁹ Iohan. viii. Qui facit peccatum, seru⁹ est peccati, Ita & Petrus. ij. Pe. ij. a quo em̄ quisupatus est, huius & seruus est. Si dices, Est tñ aliquo verum sensu, lib. arb. esse dominū, nō excludendo gratiam. Respondeo, siue sit sensus siue non. Theologū decet loqui ad vñam Theologię & Sacré Scripturę. Et cum in suas repertas locū di regulas cogat omnes Christianos, cur tam liberi sunt cōtemptores, regulæ diuinę? Fateor liberū arbi, posse dici dñm, Principe. Episcopū, Regem, & alia quęcunq; sed hęc periculō gratiae dei, & scripturæ intelligendę dicuntur, quae seruitutis vocabulo nō signat, & qui aliter lib. arb. intelligit, nō intelligit.

Alter error, magis noxius, & qui euidēter indicet Eccium meū nescire, quid fides sit, dum negat eam solā iustificari hominem, sed nec quid sit iustificari intelligit.

Dicimus ergo cū Paulo Ro. i. Iustitia dei reuelatur in illo ex fide in fidem, sicut scriptū est. Iustus ex fide viuer, An Ap'l'us ab Eccianis docendus fuit, vt gloriam illam mirabilē adderet, sed non ex sola fide. Item Ro. x. Corde creditur ad iustitiam, vide, vt hic soli fidei tribuat iustitiam, adeo vt solū cor nominet ceteris membris quae operent, tacitus. Ore inquit confessio sit ad salutem, sed ubi iam iustificatus est per fidem.